



حضرت آیت‌الله جنتی «دامت برکاته»

دبیر محترم شورای نگهبان

سلام علیکم

بدینوسیله گزارش جلسه ششصد و پنجاهم مجمع مشورتی فقهی شورای محترم نگهبان مورخ ۱۳۹۲/۷/۶ مشتمل بر بررسی چهار نامه دیوان عدالت اداری ارائه شده به شرح ذیل تقدیم می‌گردد:

دستور اول: رسیدگی به نامه دیوان عدالت اداری مبنی بر دادخواست جناب آقای هوشنگ محمدی به وکالت از شرکت شهرک‌های صنعتی استان کرمانشاه مبتنی بر ادعای خلاف شرع بودن مواد ۱۲، ۳، ۲ تعرفه عوارض محلی، مصوب شورای اسلامی شهر کرمانشاه در سال ۱۳۸۸.

بررسی: وکیل شاکی با تمسک به وجوه متعددی تصویب اخذ عوارض و جریمه مذکور از ناحیه شورای شهر یا کمیسیون ۷۷ شهرداری را خلاف قانون دانسته و بدنبال آن اخذ این عوارض و جریمه را خلاف شرع و از باب اکل مال بالباطل شمرده است و طبعاً اگر عمل شورای شهر کرمانشاه و کمیسیون ماده ۷۷ شهرداری بر اساس قانون باشد اخذ مبالغ مذکور خلاف شرع نمی‌باشد چون تشخیص اینکه عمل مذکور خلاف قانون می‌باشد بر عهده دیوان عدالت اداری است فلذا آن دیوان محترم باید رسیدگی کرده نظر خود را اعلام نماید.

دستور دوم: رسیدگی به نامه دیوان عدالت اداری مبنی بر دادخواست جناب آقای سیدمهدی طباطبائی ضیاءالدینی مبتنی بر ادعای خلاف شرع بودن مصوبات شماره ۵۹۷۲/۹۱/۳/ش مورخ ۱۳۹۱/۱۲/۲۱ و ۶۹۴/۳/ش مورخ ۱۳۸۹/۲/۶ شورای اسلامی شهر مشهد در خصوص اصلاح و متمم بودجه سال ۹۱ و بودجه سال ۸۹ سازمان مدیریت و نظارت بر ناکسیرانی شهرداری مشهد.

بررسی: شاکی برای اثبات خلاف شرع بودن مصوبات مورد اعتراض به دلیل قابل اعتنایی غیر از خلاف قانون بودن استناد نکرده است و دلیل دیگری نیز موجود نیست و اگر قانون، حق جعل این عوارض را برای شورای شهر مشهد قرار داده باشد مصوبه مورد شکایت خلاف قانون نبوده و به تبع آن خلاف شرع نیز نمی‌باشد و تشخیص این مطلب که مصوبات مورد شکایت خلاف قانون است یا نه بر عهده دیوان عدالت اداری می‌باشد و باید آن دیوان محترم دقیقاً رسیدگی و اعلام نظر نماید.

دستور سوم: رسیدگی مجدد به نامه دیوان عدالت اداری مبنی بر دادخواست جناب آقای سراجعلی حسینی مبتنی بر ادعای خلاف شرع بودن بخشنامه شماره ۲۲-۶۰۲۰/۲/۱۵۰۲/۲۰ مورخ ۱۳۸۶/۳/۲۶ سازمان صنایع دفاع وزارت دفاع و پشتیبانی نیروهای مسلح.

بررسی: همان‌گونه که در نامه شماره ۹۱/۳۰/۴۸۵۰۰ مورخ ۱۳۹۱/۸/۱۱ قائم‌مقام محترم دبیر شورای نگهبان آمده است اظهارنظر فقهای معظم شورای نگهبان در خصوص بخشنامه مذکور منوط به ارسال دستور مقام معظم رهبری «دام‌ظله‌العالی» در خصوص بخشنامه و ملاحظه آن توسط فقهای شورای نگهبان است تا پس از آن اظهار نظر گردد و چون دستور معظم له ارسال نشده است اشکال و ابهام به قوت خود باقی است.

شماره: ... ۹۲/ف/۶۴۹
 تاریخ: ... ۱۳۹۲/۰۷/۰۹
 پیوست: صلوات

دستور چهارم : رسیدگی به نامه دیوان عدالت اداری مبنی بر دادخواست جناب آقای مهدی به آبادی مبتنی بر ادعاء خلاف شرع بودن بند ۳-۳ و ردیف ۱ از بند ۷ و ردیف ۱ از بند ۹-۲ طرح جامع شهر گرگان مصوب ۱۳۷۵/۲/۳۰ وزارت مسکن و شهرسازی.

بررسی : ظاهر دو مورد اول از موارد شکایت اخذ املاک و زمین‌های مردم به صورت مجانی می‌باشد که وجه شرعی نداشته و خلاف شرع می‌باشد خصوصاً اینکه بر اساس مصوبه مجلس شورای اسلامی (سال ۱۳۶۷) اخذ املاک و زمین‌های مردم بصورت مجانی جایز نمی‌باشد و اگر مراد از مورد سوم از موارد شکایت اعطای مجانی املاک مردم باشد این مورد نیز مانند دو مورد سابق جنبه شرعی نداشته و خلاف شرع است.

و اگر مراد از آن اخذ املاک و زمین‌های مردم در قبال عوض آن باشد نیز اطلاق آن در فرض عدم رضایت ایشان خلاف قاعده الناس مسلطون علی اموالهم است مگر اینکه چنین اختیاری از باب اعمال ولایت به ایشان تفویض شود که چنین تفویضی در بین نیست.

مجمع‌شورای فقهی شورای نگهبان